de Cobre y el WACC - Minera Escondida

   Variación en precio del cobre

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

%
  W

A
C

C

7 19,081 19,932 20,783 21,634 22,485 23,336 24,187 25,038 25,889
8 16,089 16,806 17,524 18,242 18,959 19,677 20,395 21,113 21,831

9 13,779 14,394 15,010 15,625 16,241 16,857 17,472 18,088 18,703

10 11,327 11,835 12,343 12,852 13,360 13,868 14,376 14,884 15,392

11 10,458 10,928 11,399 11,869 12,339 12,810 13,280 13,750 14,221

12 9,229 9,646 10,063 10,481 10,898 11,315 11,732 12,150 12,567

13 8,197 8,571 8,944 9,317 9,690 10,063 10,436 10,809 11,183

14 7,321 7,657 7,993 8,329 8,665 9,001 9,337 9,673 10,009
Nota. Cálculo obtenido de la proyección de estados financieros de Minera Escondida.

Adicionalmente, se realizó un análisis de sensibilidad del precio del cobre y el margen

bruto, otra variable determinante para el negocio de minería. Como se puede apreciar en la

Tabla 41 y la Tabla 42, Cerro Verde y Minera Escondida presentan una estructura de costos

semejante y están expuestos a un impacto similar por concepto de margen bruto y precios.

Cabe resaltar que el dato de proyección utilizado para margen bruto es el promedio del

periodo 2011-2015, periodo en el cual el margen bruto fluctuó entre 67% y 23%.

Tabla 41

Análisis de Sensibilidad de Valor Fundamental por Acción con Precio de Cobre y Margen

Bruto - Cerro Verde

 Variación en precio del cobre
 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

%
  M

ar
ge

n
br

ut
o

70.000 24.55 26.24 27.93 29.62 31.31 33.00 34.68 36.37 38.06
65.000 22.23 23.78 25.32 26.86 28.41 29.95 31.50 33.04 34.58
60.000 19.91 21.21 22.71 24.11 25.51 26.91 28.31 29.71 31.11
55.000 17.60 18.85 20.10 21.36 22.61 23.87 25.12 26.37 27.63

51.151 15.81 16.95 18.10 19.24 20.38 21.52 22.67 23.81 24.95
45.000 12.96 13.92 14.89 15.85 16.82 17.78 18.74 19.71 20.67
40.000 10.64 11.46 12.28 13.10 13.92 14.74 15.56 16.38 17.20

35.000 8.32 8.99 9.67 10.34 11.02 11.69 12.37 13.04 13.72
Nota. Cálculo obtenido de la proyección de estados financieros de Cerro Verde.

85

Tabla 42

Análisis de Sensibilidad de Valor Fundamental por Acción en Miles de Dólares con Precio

de Cobre y Margen Bruto - Minera Escondida

   Variación en precio del cobre

   -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

%
 M

ar
ge

n
br

ut
o

70 24,184 25,494 26,805 28,116 29,427 30,738 32,049 33,359 34,670

65 21,032 22,146 23,260 24,374 25,488 26,602 27,717 28,831 29,945

60 17,881 18,798 19,715 20,633 21,550 22,467 23,385 24,302 25,219

55 14,729 15,450 16,170 16,891 17,611 18,332 19,053 19,773 20,494

50 11,327 11,835 12,343 12,852 13,359 13,868 14,376 14,884 15,392

45 8,426 8,753 9,080 9,407 9,734 10,061 10,388 10,715 11,042

40 5,275 5,405 5,535 5,665 5,796 5,926 6,056 6,187 6,317

35 2,123 2,057 1,990 1,924 1,857 1,791 1,724 1,658 1,591

Nota. Cálculo obtenido de la proyección de estados financieros de Minera Escondida.

En este marco, las proyecciones de flujos están sujetas a riesgos de que los resultados

cambien en el futuro. Por ello, se realizó un análisis de riesgo mediante el método

Montecarlo, el cual es un procedimiento estadístico que consiste en tomar muestras aleatorias

de una población en la que es conocida su distribución de probabilidad (Sarabia & Pascual,

2005). En ese sentido, el método Montecarlo es muy útil para variables que son difíciles de

obtener y estimar.

Para el caso descrito, se realizó el análisis de riesgos con las variables que afectan